ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ____________№________

О подготовке к пожароопасному периоду на территории

городского округа Истра Московской области в 2019 году

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства

Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной

безопасности в лесах», Законом Московской области № 110/2005-ОЗ «О защите населения

и территории Московской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Законом Московской области № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в

Московской области», Положением о единой государственной системе предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным Постановлением Правительства

Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Положением о Московской

областной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

утвержденным Постановлением Правительства Московской области от 04.02.2014  № 25/1

«О Московской областной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций», в целях оперативного руководства, координации действий по предупреждению

и ликвидации природных пожаров в 2019 году

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Установить начало и завершение пожароопасного периода на территории

городского округа Истра Московской области с 10 апреля по 1 ноября 2019 года.

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по предупреждению и ликвидации

пожаров на территории городского округа Истра Московской области в пожароопасный

период 2019 года.

3. МБУ «ИстраСпас» (Камаев С.В.) совместно с ОНД МЧС России по городскому

округу Истра Московской области (Вишняков И.С.):

в срок до 1 апреля 2019 года организовать и провести мероприятия по проверке

выполнения первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах городского

округа Истра Московской области;

осуществлять контроль за исполнением плана мероприятий по предупреждению и

ликвидации пожаров на территории городского округа Истра.

4. Руководителям территориальных управлений городского округа Истра:

в срок до 1 апреля 2019 года провести проверку по выполнению первичных мер

пожарной безопасности на своих территориях;

организовать и проводить мероприятия по недопущению неконтролируемого

выжигания древесно-кустарниковой и травянистой растительности в течении

пожароопасного периода.

5. Расходы на реализацию настоящего постановления осуществлять в пределах

средств, предусмотренных подпрограммой 4 «Обеспечение пожарной безопасности»

муниципальной программы городского округа Истра «Обеспечения безопасности

населения и объектов на территории городского округа Истра 2017 – 2021 годах».

6. Начальнику управления по информационной политике, информатизации и

связям с общественностью администрации городского округа Истра (Федоровцева М.А.)

разместить постановление на официальном сайте администрации городского округа

Истра.

Глава городского округа Истра                                                                                   А.Г.

Вихарев

Утверждено

постановлением главы городского

округа Истра

от «__» __________ 20___г.  № ___

ПЛАН

мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров

на территории городского округа Истра Московской области в пожароопасный период 2019 года

№

п/п

Проводимые мероприятия Исполнитель  Срок исполнения

1 Подготовка объектов жизнеобеспечения

населения к пожароопасному периоду

Управление ЖКХ городского округа Истра

Руководители территориальных управлений

городского округа Истра

до 10 апреля 2019 г.

2 Проведение мероприятий по недопущению

проведения выжигания сухой травы в

соответствии с Законом Московской области №

191/2014-ОЗ «О благоустройстве в Московской

области»

ОНД по городскому округу Истра управления

надзорной деятельности и профилактической

работы Главного управления МЧС России по

Московской области,

Руководители территориальных управлений

городского округа Истра.

с 15 марта 2019 г.

по 1 ноября 2019 г.

3 Организация контроля за соблюдением запрета на

выжигание сухой травянистой растительности (в

том числе на землях сельскохозяйственного

назначения), исключающего возможность

перехода огня на лесные насаждения, объекты

инфраструктуры и населенные пункты.

ОНД по городскому округу Истра управления

надзорной деятельности и профилактической

работы Главного управления МЧС России по

Московской области,

Руководители территориальных управлений

городского округа Истра,

Истринский филиал ГКУ МО «Мособллес»,

Клинско-Истринский филиал ГАУ МО

«Центрлесхоз».

с 15 марта 2019 г.

по 1 ноября 2019 г

4 Выявление лиц, виновных в возникновении ОМВД России по городскому округу Истра,  В течение

лесных пожаров, и усиление работы по

установлению нарушителей правил

противопожарного режима.

ОНД по городскому округу Истра управления

надзорной деятельности и профилактической

работы Главного управления МЧС России по

Московской области,

Истринский филиал ГКУ МО «Мособллес»,

Клинско-Истринский филиал ГАУ МО

«Центрлесхоз».

пожароопасного

периода 2019 года

5 Проведение работ по противопожарному

обустройству полос отвода вдоль населенных

пунктов расположенных по границам с лесными

массивами

МБУ «ИстраСпас»,

Истринский филиал ГКУ МО «Мособллес»,

Клинско-Истринский филиал ГАУ МО

«Центрлесхоз»,

Подряные организации.

до 15 мая 2019 г.

с 29 августа 2019 г.

до 1 ноября 2019 г.

6 Осуществление комплекса мер

противопожарного обустройства лесов и тушения

лесных пожаров на территории городского округа

Истра

Истринский филиал ГКУ МО «Мособллес»,

Клинско-Истринский филиал ГАУ МО

«Центрлесхоз».

в течение

пожароопасного

периода 2019 г.

7 Осуществление федерального государственного

лесного надзора (лесной охраны), федерального

государственного пожарного надзора в лесах на

территории городского округа Истра

Истринский филиал ГКУ МО «Мособллес»,

Клинско-Истринский филиал ГАУ МО

«Центрлесхоз».

в течение

пожароопасного

периода 2019 г.

8 Предоставление автотранспорта для перевозки

сил и средств городского округа Истра системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций (далее – РСЧС), задействованных на

тушении лесных пожаров, в соответствии с

договорами на транспортное обслуживание

Транспортные организации, привлекаемые для

оказания транспортных услуг для перевозки сил и

средств РСЧС, задействованных на тушении

лесных пожаров

в течение

пожароопасного

периода 2019 г.

9 Заключение договоров на транспортное

обслуживание и перевозку сил и средств РСЧС

для предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, вызванных лесными пожарами на

территории городского округа Истра

МБУ «ИстраСпас» до 10 апреля 2019 г.

10 Организация противопожарной пропаганды,

информирование населения о пожарах и

ОНД по городскому округу Истра управления

надзорной деятельности и профилактической

в течение

пожароопасного

проводимых мероприятиях по их

предупреждению и ликвидации в средствах

массовой информации, на автостанциях, в

автобусах и иных местах с массовым

пребыванием людей

работы Главного управления МЧС России по

Московской области,

Истринский филиал ГКУ МО «Мособллес»,

Управление по информационной политике,

информатизации и связям с общественностью

администрации городского округа Истра,

МБУ «ИстраСпас»,

Истринское АТП

 филиал «Мострансавто»

периода 2019 г.

11 Информирование населения о правилах пожарной

безопасности, в том числе на садовых, дачных и

приусадебных земельных участках, а также о

действиях в случае возникновения пожаров,

систематическое информирование населения о

пожарной обстановке и организация

разъяснительной работы по вопросам готовности

к действиям при угрозе и возникновении

чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными

пожарами

ОНД по городскому округу Истра управления

надзорной деятельности и профилактической

работы Главного управления МЧС России по

Московской области,

Истринский филиал ГКУ МО «Мособллес»,

Управление по информационной политике,

информатизации и связям с общественностью

администрации городского округа Истра.

в течение

пожароопасного

периода 2019 г.

12 Обеспечение пропуска негабаритной

тяжеловесной техники, перевозимой к местам

тушения пожаров, в соответствии с требованиями

постановления Правительства Российской

Федерации от 17.01.2007 № 20 «Об утверждении

Положения о сопровождении транспортных

средств автомобилями Государственной

инспекции безопасности дорожного движения

Министерства Внутренних дел Российской

Федерации и военной автомобильной инспекции»

и приказа МВД Российской Федерации от

31.08.2007 № 767 «Вопросы организации

сопровождения транспортных средств

патрульными автомобилями Госавтоинспекции»

ОМВД России по городскому округу Истра (по

согласованию)

в течение

пожароопасного

периода 2019 г.

13 Проведение проверки готовности органов

управления, сил и средств РСЧС к действиям в

пожароопасный период

Председатель КЧС и ПБ при главе городского

округа Истра,

МБУ «ИстраСпас».

до 27 апреля 2019 г.

14 Разработка и реализация комплекса агитационно-

профилактических и пропагандистских мер,

направленных на привлечение граждан и

широких слоев общественности к проблеме

борьбы с лесными пожарами, с привлечением

средств массовой информации

Истринский филиал ГКУ МО «Мособллес» (по

согласованию),

Управление по информационной политике,

информатизации и связям с общественностью

администрации городского округа Истра

до 27 апреля 2019 г.

15 Организация работы по созданию условий для

организации добровольных пожарных команд и

дружин, в том числе из числа членов

садоводческих товариществ, подверженных

угрозе распространения лесных пожаров

Председатель КЧС и ПБ при главе городского

округа Истра,

МБУ «ИстраСпас»,

ОНД по городскому округу Истра управления

надзорной деятельности и профилактической

работы Главного управления МЧС России по

Московской области (по согласованию)

в течение

пожароопасного

периода 2019 г.

16 Организация взаимодействия с добровольными

пожарными дружинами и командами при

осуществлении охраны лесов от пожаров (при

наличии таковых)

Истринский филиал ГКУ МО «Мособллес»

Истринский пожарно-спасательный гарнизон

в течение

пожароопасного

периода 2019 г.

17 Принятие мер по проведению в необходимых

объемах санитарно-оздоровительных

мероприятий, включая уборку захламленности в

лесах на территории городского округа Истра

Истринский филиал ГКУ МО «Мособллес»

в течение

пожароопасного

периода 2019 г.

18 Организация ограничения доступа населения в

лесах при наступлении высокой пожарной

опасности в соответствии с Лесным кодексом

Российской Федерации и Правилами пожарной

безопасности в лесах, утвержденными

постановлением Правительства Российской

Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении

Правил пожарной безопасности  в лесах»

Истринский филиал ГКУ МО «Мособллес»

ОМВД России по городскому округу Истра (по

согласованию)

Руководители территориальных управлений

городского округа Истра

в течение

пожароопасного

периода 2019 г.

19 Организация работы оперативных штабов по Председатель КЧС и ПБ при главе городского в течение

предупреждению и ликвидации природных

пожаров на территории городского округа Истра

округа Истра,

МБУ «ИстраСпас».

пожароопасного

периода 2019 г.

20 Обустройство подъездов к источникам

противопожарного водоснабжения в

соответствии с требованиями пожарной

безопасности , оборудования на них площадок

для забора воды пожарными автомобилями

МБУ «ИстраСпас».

до 1 мая 2019 г.

21 Обеспечение пожарной безопасности на

коммунальных объектах городского округа Истра

Управление ЖКХ, благоустройства, экологии и

охраны окружающей среды

в течение

пожароопасного

периода 2019 г.

22 Принятие мер по подготовке необходимого

количества сил и средств, привлекаемых для

тушения пожаров на объектах жизнеобеспечения

населения

МБУ «ИстраСпас»

до 27 апреля 2019 г.